8

[image: image2.jpg]

ПРОЕКТ
СОВЕТ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

___ СЕССИЯ 6 СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
     от __________________

                                      № _______
г. Белореченск

О внесении изменений в решение Совета

муниципального образования Белореченский

 район от 27 мая 2016 г. № 303 «Об

утверждении Правил землепользования и

застройки Южненского сельского поселения

Белореченского района Краснодарского края»
В соответствие со статьями 31-33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2004 г. № 191 – ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации»,  Федеральным  законом  от  6  октября  2003  г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 8 августа 2016 г. № 3459-КЗ «О закреплении за сельскими поселениями Краснодарского края отдельных вопросов местного значения городских поселений», с Приказом Росреестра от 10 ноября 2020 г. №П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков», протоколом заседания комиссии по проведению публичных слушаний по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки Южненского сельского поселения Белореченского района от 22 декабря 2023 г. и заключением о результатах публичных слушаний от 22 декабря 2023 г., руководствуясь статьей 25 Устава муниципального образования Белореченский район, Совет муниципального образования Белореченский район РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Совета муниципального образования Белореченский район от 27 мая 2016 г. № 303 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Южненского сельского поселения Белореченского района Краснодарского края» (далее – Решение) следующие изменения:
1.1. В приложения к Решению. Статью 27 часть III «Градостроительные регламенты» п.1 код вида разрешенного использования земельных участков «2.1 – для индивидуального жилищного строительства» раздела «Ж – 1Б. Зона застройки индивидуальными жилыми домами с содержанием домашнего скота и птицы» изложить в новой редакции:
«

	Код вида разрешенного использо-вания
	Виды
разрешенного
использования
земельных
участков
	Виды разрешенного

использования объектов капитального
	Предельные размеры

земельных участков и

предельные параметры

разрешенного строительства

	2.1
	Для индивидуального жилищного строительства
	Размещение жилого дома (отдельно стоящего здания количеством надземных этажей не более чем три, высотой не более двадцати метров, которое состоит из комнат и помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании, не предназначенного для раздела на самостоятельные объекты недвижимости); выращивание сельскохозяйственных культур; размещение индивидуальных гаражей и хозяйственных построек
	- минимальная/максимальная площадь земельных участков – 500 /1500 кв. м;
- минимальная ширина земельных участков подлежащих застройке – 12 м;

- минимальная ширина земельных участков образующих проезд из общих земельных участков – 5 м;
- максимальное количество надземных этажей объектов капитального строительства – 3 этажа (или 2 этажа с возможностью использования мансардного этажа);

- максимальная высота объектов капитального строительства от уровня земли до верха перекрытия последнего этажа (или конька кровли) - 20 м;

- максимальный процент застройки в границах земельного участка – 60%;
Минимальные отступы от границы смежного земельного участка до:

 - жилых зданий - 3 м;

- хозяйственных построек- 1 м;

- построек для содержания скота и птицы – 2 м;

- при реконструкции существующего здания – не менее 1 м.

В сложившейся застройке, при ширине земельного участка 18 и менее метров, для строительства жилого дома минимальный отступ от границы соседнего участка составляет:

- для одноэтажного – 1 м.;

- для двухэтажного – 1,5 м.;

- для трехэтажного – 2 м., при условии, что расстояние до расположенного на соседнем земельном участке жилого дома не менее 5 м.

Минимальный отступ строений от красной линии улиц не менее чем на - 3 м, от красной линии проездов не менее чем на 3 м.

                                                                                                                       »
1.2. Статью 27 части III «Градостроительные регламенты» дополнить следующим разделом:
«В. Зона военных объектов и иных режимных территорий.

Зона В предназначена для размещения объектов, в отношении территорий которых устанавливается особый режим, порядок использования территории определяется федеральными органами исполнительной власти и органами исполнительной власти субъекта Федерации по согласованию с органами местного самоуправления в соответствии с государственными градостроительными нормативами и правилами, специальными нормативами.

ОСНОВНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

	ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
	ВИДЫ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА
	ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

	[8.0] - Обеспечение обороны и безопасности.

	Здания и сооружения предприятий, учреждений и организаций федеральных органов исполнительной власти, выполняющих задачи по обороне, безопасности и космической деятельности, в том числе воинские части и закрытые военные городки, полигоны, военкоматы, штабы, узлы связи;

Объекты образовательных учреждений, реализующих военные профессиональные образовательные программы;

Аэродромы, в том числе взлетно-посадочные полосы, объекты хранения летательных аппаратов и технических средств, административные и технические службы аэродрома, другие сооружения, связанные с эксплуатацией аэродрома;

Сооружения, связанные с обслуживанием технологических процессов режимных объектов;

	минимальный размер земельного участка - 1000 кв.м;

максимальное количество надземных этажей – 5 этажей;

максимальный процент застройки в границах земельного участка – 60%;

максимальная высота – 100 м.

минимальный отступ от границ земельного участка, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений - 3 м;

	[8.1] - Обеспечение вооруженных сил.

	Объекты капитального строительства, предназначенные для разработки, испытания, производства ремонта или уничтожения вооружения, техники военного назначения и боеприпасов;

Испытательные полигоны, места уничтожения вооружения и захоронения отходов, возникающие в связи с использованием, производством, ремонтом или уничтожением вооружений или боеприпасов;

Объекты капитального строительства, необходимые для создания и хранения запасов материальных ценностей в государственном и мобилизационном резервах (хранилища, склады и другие объекты);

Объекты, для обеспечения безопасности которых были созданы закрытые административно-территориальные образования

	[8.4] - Обеспечение деятельности по исполнению наказаний.

	Объекты капитального строительства для создания мест лишения свободы (следственные изоляторы, тюрьмы, поселения)

	[8.3] - Обеспечение внутреннего правопорядка.

	Объекты единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

Объекты пожарной охраны, пожарные депо;

	[7.2] – Автомобильный транспорт
	Объекты, предназначенные для размещения постов органов внутренних дел, ответственных за безопасность дорожного движения;

УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

	ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
	ВИДЫ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА
	ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

	[3.5.1] - Дошкольное, начальное и среднее общее образование.

	Общеобразовательные школы, начальные школы, детские сады, детские ясли, детские сады-ясли;

	минимальный/максимальный размер земельного участка - 10/15000 кв.м;

максимальный процент застройки в границах земельного участка – 60%;

максимальная высота – 20 м.

максимальное количество надземных этажей – 3 этажа;

минимальный отступ от границ земельного участка, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений - 5 м;

	[3.2] – Социальное обслуживание.

	Отделения связи, почтовые отделения, переговорные пункты;

	[3.3] - Бытовое обслуживание.

	Ателье пошивочное, мастерские по ремонту бытовой техники, мастерские по ремонту обуви, мастерские по ремонту часов, фотоателье, парикмахерские, бани;

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

	ВИДЫ
	ПАРАМЕТРЫ

	Казармы, общежития, жилые дома для служащих;

Лазареты, госпитали, поликлиники, амбулатории, аптеки;

Кафе, столовые, закусочные;

Магазины продовольственных, непродовольственных и смешанных товаров;

Промышленные объекты, связанные с обеспечением деятельности объектов, расположенных в данной территориальной зоне;

Склады, гаражи служебного назначения,  автомойки;

Стоянки для автомобилей надземные открытого и закрытого типов, подземные автостоянки, автостоянки с пандусами (рампами) и механизированные автостоянки, открытые площадки, предназначенные для стоянки автомобилей;

Производственные объекты, теплицы, оранжереи, парники, сады, огороды;

Стадионы, спортивные, тренажерные залы, бассейны, спортивные площадки;

Музеи, мемориалы;

Культовые объекты;

Контрольно-пропускные пункты, пункты охраны;

Коммунальные объекты, объекты инженерно-технического назначения, связанные с обеспечением объектов, расположенных в данной территориальной зоне;
	Минимальная/максимальная площадь земельных участков и максимальный процент застройки в границах земельного участка должен соответствовать  параметрам основного или условно разрешенного вида использования земельных участков.

Максимальное количество надземных этажей – не более 4.

Максимальная высота 30 м.

Минимальный отступ зданий, строений и сооружений от красной линии улиц, проездов - 5м;

Допускается уменьшение отступа либо расположение зданий, строений и сооружений; по красной линии с учетом сложившейся градостроительной ситуации и линией застройки

Минимальные отступы от границ земельных участков для определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений:

- для общественных зданий – 3 м;

- для остальных зданий и сооружений - 1 м.

Расстояния между крайними строениями и группами строений следует принимать на основе расчетов инсоляции и освещенности, учета противопожарных, зооветеринарных требований.

Минимальный отступ зданий, строений и сооружений от красной линии улиц, проездов - 5м;

Допускается уменьшение отступа либо расположение зданий, строений и сооружений по красной линии с учетом сложившейся градостроительной ситуации и линией застройки

Примечание (общее):

При размещении зданий, строений и сооружений должны соблюдаться, установленные законодательством о пожарной безопасности и законодательством в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, минимальные нормативные противопожарные и санитарно-эпидемиологические разрывы между зданиями, строениями и сооружениями, в том числе и расположенными на соседних земельных участках, а также технические регламенты, градостроительные и строительные нормы и Правила.

Размещение новых населенных пунктов и строительство объектов капитального строительства без проведения специальных защитных мероприятий по предотвращению негативного воздействия вод в границах зон затопления, подтопления запрещаются.

В границах зон затопления, подтопления запрещаются:

1) использование сточных вод в целях регулирования плодородия почв;

2) размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, пунктов хранения и захоронения радиоактивных отходов;

3) осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами.

В случае если земельный участок или объект капитального строительства находится в границах зоны с особыми условиями использования территорий, на них устанавливаются ограничения использования в соответствии с законодательством Российской Федерации».
2. Общему отделу управления делами администрации муниципального образования Белореченский район (Муштай С. Д.) разместить настоящее решение в установленном порядке на официальном сайте муниципального образования Белореченский район в сети «Интернет».

3. Помощнику главы муниципального образования Белореченский район Беззубиковой Т. А. не позднее 10 дней после принятия настоящего решения обеспечить официальное опубликование в средствах массовой информации в установленном порядке.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам сельского хозяйства, промышленности, транспорта, ЖКХ, экологической безопасности, архитектуры и градостроительства, торговли и предпринимательства Совета муниципального образования Белореченский район (Катаниди Ю.Н.).
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава муниципального образования

Белореченский район

                                   С.В.Сидоренко

	Председатель Совета

муниципального образования

Белореченский район

                            Т.П.Марченко

[image: image1]